



A FUNDAÇÃO MARIA DIAS FERREIRA EM NÚMEROS (2008-2021)

INICIATIVAS DESENVOLVIDAS E APOIADAS: **495**

CRIANÇAS E JOVENS

Participantes em campos de férias da Fundação: **+1.350**

Participantes em encontros e campos de férias de entidades parceiras, com o apoio da Fundação: **+750**

Bolsas sociais atribuídas: **98**

Bolsas universitárias atribuídas: **36**

Prémios escolares atribuídos: **195**

Apoios anuais a programas de prevenção do abandono escolar: **7**

Renovações de espaços escolares: **3**

Visitas de estudo apoiadas: **9**

Brinquedos distribuídos: **+120**

Iniciativas anuais de apoio a atividades de ATL: **7**

Livros infantojuvenis e DVDs oferecidos: **+580**

PUBLICAÇÕES

Livros próprios editados: **30**

Revistas próprias editadas: **13**

Apoios à publicação de outros livros: **2**

SALVAGUARDA DO PATRIMÓNIO

Edifícios reconstruídos/renovados: **25**

Obras de arte sacra restauradas: **28**

Fotos e documentos digitalizados: **+87.500**

Horas de gravação vídeo: **+158**

ESPETÁCULOS E EXPOSIÇÕES

Espetáculos realizados: **11**

Exposições realizadas: **22**

SAÚDE

Beneficiários em programas de saúde: **+1.000**

Equipamentos específicos oferecidos: **48**

Participantes em iniciativas para pessoas com mobilidade reduzida: **52**

Beneficiários em programas de teleassistência: **35**

Materiais e Equipamentos de Proteção Individual oferecidos: **+40.500**

APOIO A ASSOCIAÇÕES LOCAIS

Peças de mobiliário oferecidas: **+350**

Equipamentos informáticos oferecidos: **29**

Instrumentos musicais ofertados a escolas de música: **6**

Equipamentos oferecidos aos bombeiros: **35**

Peças de roupa distribuídas: **+1.100**

Livros oferecidos à Biblioteca Municipal: **+370**

Participações em feiras locais: **17**

Iniciativas locais apoiadas: **68**

VALORES INVESTIDOS E APOIOS CONCEDIDOS 2008-2021

INICIATIVAS SOCIAIS	376.468 €	34 %
Crianças e jovens	209.082 €	19 %
Idosos	88.801 €	8 %
Comunidade	78.585 €	7 %
INICIATIVAS CULTURAIS	726.217 €	66 %
Preservação do património	339.615 €	31 %
Publicações	232.811 €	21 %
Comunidade e eventos	153.791 €	14 %
TOTAL:	1.102.685 €	100 %